-2.

	 rt;cSA;
0 1r-t7c—A JK-cs

frrt	 >Z.

	  (Yw-f--ççtz

PR	 r:i

APROVADO Eli i ISCUSSIO á SAICia

*	 10 MAR 1999

IMPRENSA OFICIAL DO ESTAM S.A. - IMESP

FRE SIOC

W~ÁG

ÁS COMISSõES os06
FEV 1996 PROJETO DE LEI 01-00 02/1996fLIDO HOJE

01 - PL

•'DISPÕE SOBRE O HORÁRIO E O
LOCAL DE ESTACIONAMENTO DE
VEÍCULOS DE TRANSPORTE DE
VALORES (CARROS-FORTES), NO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DECRETA:

ART° 1° - AS INSTITUIÇÕES BANCÁRIAS E FINANCEIRAS,
QUE NÃO POSSUEM LOCAL PRÓPRIO DE ESTAcrommnrro DOS
CARROS FORTES NO INTERIOR DOS PRÉDIOS, E ACESSO EXCLUSIVO
DOS AGENTES DE SEGURANÇA DE VALORES E PARA SEUS
FUNCIONÁRIOS, INDEPENDENTES DA ÁREA DE ACESSO DOS
USUÁRIOS  E DA POPULAÇÃO, E QT...E UTILIZAM OS SERVIÇOS DE
TRANSPORTE DE VALORES, SÓ PODERÃO PERMITIR A CARGA E
DESCARGA DE VALORES NO HORÁRIO COMPREENDIDO ENTRE 5 H
(CINCO HORAS)  ÀS 8 H (OITO HORAS) E DAS 18 H (DEZOITO HORAS)
AS 22 ff (VINTE E DUAS HORAS), NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO,
AINDA ASSIM, OBEDECIDAS AS REGRAS DO ARTIGO ,3° DESTA LEI..

ART° 2° - TODAS AS INSTITUIÇÕES BANCÁRIAS E.
FINANCEIRAS, QUE VENTIAltif A FUNC.70NAR A PARTIR DA DATA DA
VIGÊNCIA DESTA LEI, NO MUMCÍPIO DE SÃO PAULO, SÓ OBTERÃO O
ALVARÁ DE LICENÇA E DE FUNCIONAMENTO SE RESERVAREM UAL4

, ÁREA INTERNA, FECHADA, PARA O ESTACIONAMENTO DE VEÍCULOS
DE TRANSPORTE DE PALORES, COM ACESSO EXCLUSIVO DESTE
LOCAL AO INTERIOR DO PRÉDIO, PELOS AGENTES DE SEGURANÇA

• DE VALORES E SEUS FUNCIONÁRIOS, INDEPENDENTE DA ÁREA DE
ACESSO DOS USUÁRIOS E DÁ POPULAÇÃO.

PARÁGRAFO ÚNICO - TODAS AS INSTITUIÇÕES
BANCÁRIAS E FINANCEIRAS QUE UTILIZAM-SE DOS SERVIÇOS DE
TRANSPORTE DE VALORES, FICAM OBRIGADAS NO  PRAZO MÁXIMO
DE 1( Ui) ANO, A CRIAR ÁREAS EXCLUSIVAS E FECHADAS PARA O
ESTACIONAMENTO DO VEÍCULOS ( CARROS-FORTES), EM SEUS

yd) PARA OS AGENTES.
VOLTA A	 1.)ECUSSÃO

PRES!Dk N TE

T-,~10
DE SEGURANÇA DE VALORES DOS SEUS FUNCIONÁRIOS,
INDEPENDENTEMENTE DA ÁREA DE ACESSO DOS USUÁRIOS E DA
POPULAÇÃO.

ARI"' 3" - AS INSTITUIÇÕES BANCÁRIAS E FINANCEIRAS
QUE TENHAM ALVARÁ DE LICENÇA E DE FUNCIONAMENTO NESTE
MUNICiP10 MA DATA DE VIGÊNCM DESTA LEI, FICAM , ORRK;ADAS A
RESERVAR O MAIS PRÓXIMO POSSiVEL DA ENTRADA DOS PRÉDIOS,
COM IDENTIFICAÇÃO FIXA DE SOLO, O LOCAL DE ESTACIONAMENTO
PARA CARGA E DESCARGA DE V.4LORES, OBEDECIDO O HORÁRIO
ESTABEI PODO NO ARTIGO I°.

-Iger § 1° - A ÁREA DEMARCADA E DESTINADA PARA O
ESTACIONAMENTO DOS CARROS PORTES, NÃO PODERÁ SER
OCUPADA POR OUTROS VEÍCULOS NO 110~ ESTABELECIDO NO
ARTIGO 1°, PICANDO VEDADO AO CONDUTOR DO VEÍCULO DE
TRANSPORTE DE VALORES, ESTACIONAR FORA DO LOCAL
DEMARCADO.

§ 2° - A RESPONSABILIDADE PELA IiIGIL4NCL4 E
CONTROLE DA ÁREA DESTINADA AO ESTACIONAMENTO DESTES
VEÍCULOS É .EYCLUSIVA DA INSTITUIÇÃO BANCÁRIA E FINANCEIRA,
CONTRAI= DO SERVIÇO DE CARGA E DESCARGA DE VALORES.

§ 3° - A CARGA E DESCARGA. DE MLORES SÓ PODERÁ SER
INICIADA QUANDO O VEÍCULO ESTIVER ESTACIONADO NA ÁREA

r DEMARCADA. DESCUMPRIDA ESTA CONDIÇÃO RESPONDERÃO PEIA
INFKIÇÃO, TANTO A EMPRESA DE TRANSPORTE DE VALORES,
QUANTO AO ESTABELECIMENTO BANCÁRIO E FINANCEIRO QUE
CONCORRER PARA A INFRAÇÃO.

ARr 4° - OS SHOPPING C.ENIEl?'S E ÁS EMPRESAS COM
ÁREA CONSTRUÍDA SUPERIOR A 500 M 2 ( QUINHENTOS METROS
QUADRADOS ), (SUPERMERCADOS, ATACADOS, INDÚSTRIAS,
COMÉRCIO, PRESTADORAS DE SERVIÇO E OUTROS SEM EXCEÇÃO),
QUE UTILIZEM Q SERMO DE TRANSPORTE DE WORES FICAM
OBRIGADOS A DESTINAR UMA _AM PECHADA, E EYCLUSIE4 PAR4
CARGA E DESTCARGA DE VALORES, DEVIDAMENTE SINALIZADAS,

• IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A. - IMESP

Cód. 0522

WaWziwia

-dn•

CADA ENTRADA DE ACESSO AO INTERIOR DO MESMO,
INDEPENDENTE DA ÁREA DE ACESSO DE SEUS CLIENTES E
FUNCIONÁRIOS, E AINDA, MANTER PELO, li lEATOS UM YIGILANTE
PATRIMONL4L PAR4 CADA UM4 DESSAS ÁREAS DE
ESTACIONAMENTO, COM O FIM ESPECiF7C0 DE CONTROLAR E
P7GL4R A OCUPAÇÃO DESSAS T'AGAS.

ART° 5° - O NÃO CUMPRIMENTO DE QUALQUER DAS
NORMAS ESTABELECIDAS _NISTA LEI, IMPLICARÁ NA MULTA
PECUNIÁRIA CORRESPONDENTE A 3.000 (IRES MIL) UFIR'S E NA
REIATCIDEATCLA ATO DOBRO DESTA, E PERAIAATECENDO A
DESOBEDIÊNCIA, PODERÁ O MÚNICI'PIO CASSAR O ALVARÁ DE
LICENÇA E FUNCIONAMENTO.

ART° 6° - TODAS AS EMPRESAS CITADAS NO ARTIGO C,
QUE SE UTILIZAREM DO SEM/7P DE TRANSPORTE DE VALORES,
Mi COMO TODAS AS INSTITUIÇÕES BANCÁRIAS E FINANCEIRAS,
1EM O PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS PARA SE ADAPTAR AS
EX7GÊNCL4S CON77DAS NESTA Ti?!, OBSERVADO O PRAZO DO
PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 2°.

ART° 7" - AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DA
PRESENTE LEI CORRERÃO POR CONTA DE DOTAÇÕES
ORÇÁAff__NIÁRIAS PRÓPRL4S, SUPLEMENTADAS SE NECESSÁRIO.

ART° 80 - ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA
PUBLICAÇÃO REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

n

SALAS DAS SESSÕES, 	 o4c. -G-Q-L)>`-24-"- 	 '44' 9 9ç

Cód. 0522 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A. - IMESP